
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: SEABRA,FACUNDES,FERRAZ,MANNINO E
ESPIRITO SANTO ADVOGADOS – SFME ADVOGADOS.
Data da Assinatura: 20 de dezembro de 2019
Prazo de vigência: 12 meses.
Valor Mensal Global: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar
Pela SFME ADVOGADOS: Rafaella Ferraz Souza e Enrico Estefan Mannino.

Protocolo: 531138

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 021/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2020/31104,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador, NEWTON MONTEIRO RODRIGUES, matrícula 
2014335/1, ocupante do cargo Secretário de Diretoria, como fi scal do con-
trato abaixo relacionado, a contar de 05 de Fevereiro de 2020, data da 
assinatura do instrumento contratual.

Nº do Contrato Contratos

002/2020 EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 05 de Março de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 531171

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/125071,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos; JOSÉ ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, ocupan-
te do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos e ANDRÉ DA PAI-
XÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 16 a 17/03/2020
QTDE: 2 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Março de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 531071

PORTARIA Nº 022/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/179203,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula: 
2021412/6, ocupante do cargo de Diretor Técnico, SANDRA NAZARÉ MAR-
TINS DE MOURA TEIXEIRA, matrícula: 57227297/3, ocupante do cargo de 
Assessor, e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar de audiência.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 10.03.2020
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Março de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 531065

PORTARIA Nº 025/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/180346,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORE: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, matrícula: 5946507/1, 
ocupante do cargo de Diretor Jurídico.
OBJETIVO:  Participar de audiência.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 12.03.2020
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Março de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 531070

PORTARIA Nº 024/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/179487,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO:  Realizar visita técnica no DI de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 05.03.2020
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Março de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 531067

PORTARIA Nº 023/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/179509,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 06.03.2020
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Março de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 531066

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/2020, GAB/IMETROPARÁ, 06 de Março de 2020.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear ANA PAULA BRITO CUNHA, para o cargo em comissão 
de Gerente de Serviços, GEP-DAS-011.3, a contar de 09 de março do ano 
corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de março de 2020.

Cintya Simões
Presidente
Imetropará

Protocolo: 531136

DIÁRIA
.

Portaria nº 42/2020 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 05 de março de 
2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Aurora do Pará, Irituia, Mãe do rio e São Domingos do Capim
Objetivo: executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 014 – Valor: R$ 
3.042,45
DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 009 – Valor: R$ 3.042,45.
Período: 09/03 a 28/03/2020 – 19,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 530912
Portaria nº 43/2020 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 05 de março de 
2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás


